РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2025г. №225

О создании межведомственной комиссии (рабочей группы) при АТК МО по обследованию
потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в муниципальной

собственности или в ведении органов местного самоуправления, а также мест массового
пребывания людей

В соответствии со статьей 5.2 Федерального закона Российской Федерации от 06 марта
2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму». Федерального закона Российской Федерации
от 20.03.2025г. № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2013
г. № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)», постановления
Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 г. № 272, а также в соответствии с
рекомендациями аппарата Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан от 28.12.2018
г. № 09-15/343, администрация муниципального района «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Создать межведомственную комиссию (рабочую группу) по проведению обследований

(проверок) антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических
посягательств и мест массового пребывания людей при Антитеррористической комиссии
муниципального района «Казбековский район» (далее - Комиссия (Рабочая группа).

2. Утвердить:
2.1. состав Комиссии (Рабочей группы) (приложение № 1);
2.2. положение о Комиссии (Рабочей группе) (приложение № 2);
3 .Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

муниципального района «Казбековский район».
4 .Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района

«Казбековский район» №73 от 02.09.2021г.
5 Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района

№16 от 26.01.2022г.
6 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации муниципального района по общественной безопасности Нуцалова Б.С.

Глава Г. Мусаев

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района
«Казбековский район»
от 12.12.2025 г. №225

СОСТАВ*

* Состав комиссии (рабочей группы) может быть дополнен.
К работе комиссии (рабочей группы) могут быть привлечены иные специалисты по

направлениям деятельности, не являющиеся ее членами.

межведомственной комиссии (рабочей группы) при АТК МО по обследованию
потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в

муниципальной собственности или в ведении органов местного
самоуправления, а также мест массового пребывания людей

1. Заместитель Главы администрации муниципального района по
общественной безопасности - председатель комиссии (рабочей группы) Ыуцалов
Басир Сахрудинович.

2. Главный специалист аппарата Антитеррористической комиссии
администрации муниципального района Казбековский район- секретарь комиссии
(рабочей группы) Исаев Асадула Шамсудинович

3. Представитель отдела УФСБ России по Казбековскому району (по
согласованию).

4. Представитель отдела МВД России по Казбековскому району (по
согласованию).

5. Представитель отдела Росгвардии по Казбековскому району (по
согласованию).

6. Представитель отдела МЧС по Казбековскому району (по
согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального района
«Казбековский район»
От 12.12.2025 г. №225

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии (рабочей группе) при АТК МО по обследованию

потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в
муниципальной собственности или в ведении органов местного

самоуправления, а также мест массового пребывания людей

Раздел I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия (рабочая группа) при Антитеррористической
комиссии муниципального района по обследованию потенциальных объектов
террористических посягательств, находящихся в муниципальной собственности или
в ведении органов местного самоуправления, а также мест массового пребывания
людей (далее - Комиссия) создана в целях организации в пределах своих
полномочий мероприятий по обеспечению постоянного действенного контроля за
выполнением законодательства в сфере антитеррористической защищенности
потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового
пребывания людей (далее - Объекты), находящихся на территории
муниципального района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями распоряжениями Правительства Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики
Дагестан, муниципальными правовыми актами, решениями Национального
антитеррористического комитета Антитеррористической комиссии в Республике
Дагестан (далее - АТК в РД), также настоящим Положением.

3. Председателем Комиссии по должности является заместитель главы
муниципального района «Казбековский район» по общественной безопасности.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с аппаратом
Антитеррористической комиссии муниципального района «Казбековский район»
(далее - АТК), территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти по Республике Дагестан (далее - ТО ФОИВ), органами исполнительной
власти Республики Дагестан (далее - ОИВ), органами местного самоуправления
(далее - ОМСУ) муниципального района, руководителями Объектов.

5. Комиссия является совещательным органом, ее решения носят
рекомендательный характер.

6. Положение о Комиссии, и ее состав утверждаются Главой
муниципального района - председателем АТК.

Раздел II. Задачи и функции Комиссии

7. Комиссия осуществляет следующие основные функции:
7.1. организация проверок состояния антитеррористической защищенности

(далее - АТЗ) Объектов;
7.2. выработка предложений, направленных на совершенствование мер по

АТЗ Объектов;
7.3. оказание содействия собственникам (правообладателям) Объектов при

реализации ими мер по устранению недостатков в их АТЗ;
7.4. направление в аппарат АТК в РД один раз в полугодие результатов

проверок состояния АТЗ Объектов (по запросу);
7.5. сбор данных и расчет на их основе показателей, отражающих уровень

защиты населения субъектов Российской Федерации (городских округов и
муниципальных районов) от террористических угроз (к 10 декабря отчетного года);

7.6. информирование председателя АТК о выявленных недостатках и
проблемных вопросах в сфере АТЗ Объектов;

7.7. анализирует результаты проверок состояния АТЗ Объектов, выделяет
проблемные вопросы и вырабатывает пути их решения;

7.8. осуществляет взаимодействие с ТО ФОИВ, ОИВ, ОМСУ по вопросам
обеспечения АТЗ Объектов;

7.9. разрабатывает план работы Комиссии, согласовывает с председателем
АТК и обеспечивает его исполнение;

7.10. осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии;
7.11. вносит предложения по вопросам, относящимся к ее компетенции, на

рассмотрение председателя АТК.

Раздел III. Права Комиссии

8. Комиссия для решения возложенных на нее задач вправе:
а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы

и информацию от руководителей Объектов;
б) разрабатывать рекомендации по реализации мер в сфере АТЗ Объектов;
в) вносить в установленном порядке предложения по вопросам АТЗ

Объектов, требующих решения АТК МО.

Раздел IV. Порядок формирования и состав Комиссии

9. Комиссия формируется в составе возглавляющего её председателя, его
заместителя, секретаря и членов.

10. К работе Комиссии могут быть привлечены иные специалисты по
направлениям деятельности, не являющиеся ее членами. В случае отсутствия
председателя Комиссии его обязанности исполняет его заместитель.